Le christianisme nous apparaît ainsi comme la religion à la fois la plus humaine et la plus divine, la plus rationnelle et la plus digne de foi, la plus morale et la plus sainte.

Si le christianisme a été déformé, c'est qu'on l'a détaché du Christ pour l'attacher à un homme, son prétendu vicaire; c'est qu'on a remplacé son chef naturel, le Verbe incarné, par un faux chef, le pape; c'est qu'on a substitué aux dogmes du Fils de Dieu des dogmes humains qui sont des erreurs; c'est qu'on a introduit dans ses sacrements des cérémonies qui poussent à la superstition et non à l'adoration en esprit et en vérité. Donc, pour rendre au christianisme sa vraie forme, son éclat, sa beauté divine, il était et il est nécessaire de remettre en plus grande lumière le Christ son vrai Maître, son Médiateur unique, son unique Pontife, son Evêque des âmes, son Sanctificateur, sa Lumière, son Sauveur. Il était et il est nécessaire de proclamer de nouveau et plus haut que

jamais que le salut est en lui seul, et non dans un homme ; nécessaire de lui rendre sa place dans le dogme, en n'entendant plus d'autre voix que la sienne, car c'est lui qui est la lumière du monde ; nécessaire de lui rendre sa place dans les sacrements, en ne voyant plus dans les symboles que la réalité symbolisée, sa grâce divine, car c'est lui qui est le seul sanctificateur ; nécessaire de lui rendre sa place dans l'Eglise, en ne s'attachant qu'à lui, car c'est lui seul qui est le bon pasteur.

Tel est le vrai christianisme : le christianisme avec le Christ, et non pas le christianisme sans le Christ ; le christianisme avec le Christ, Verbe de Dieu qui s'est fait homme, et non pas avec le Christ, homme qui s'est fait Dieu. Tel est le christianisme des anciens-catholiques dans sa signification générale.

4° Je dis « dans sa signification générale » : car ce n'est là qu'une indication sommaire. Elle devrait être développée aussi complètement que l'exige un sujet aussi grave. Mais c'est tout le *Traité du Christianisme* et tout le *Traité du Supernaturel, de la Révélation et de la Grâce*, qu'il faudrait transcrire ici. La place me manque évidemment. Qu'il suffise, pour terminer cette étude, d'appeler l'attention sur les points suivants :

a) Les anciens-catholiques combattent très nettement tous les pseudo-christianismes, soit de gauche, soit de droite, qui se sont manifestés et qui se manifestent encore de nos jours. J'appelle pseudo-christianismes de gauche, les systèmes prétendus chrétiens où l'on enlève au Christ sa divinité, pour ne faire de lui qu'un homme, très saint il est vrai, mais rien de plus ; et pseudo-christianismes de droite, ceux où, sous prétexte de mieux confesser et de mieux glorifier la divinité du Christ, on nie ou fausse sa véritable humanité, et où, pour atteindre à ce but déjà poursuivi par les docètes et par les hérésies qui se rattachent au docétisme, on accueille, aux mépris des règles de la critique et de l'histoire, les légendes les plus invraisemblables et les plus compromettantes pour le vrai christianisme ; car si le Christ n'est pas réellement un homme de notre race, ses mérites ne sauraient nous être applicables ; ce n'est pas nous qui aurions été sauvés en lui, mais une hu-

manité factice; dès lors il ne saurait nous servir de modèle pratique, notre humanité étant d'un autre ordre que la sienne¹). Les anciens-catholiques se tiennent strictement dans cette *via media* qui apparaît si clairement dans l'histoire des dogmes, et qui est restée constamment à égale distance de toutes les erreurs extrêmes, erreurs provenant soit de soustractions, soit d'additions. Leur maxime première est dans ces paroles de Paul: *Depositum custodi (I Tim. VI, 20). . . Licet nos, aut angelus de caelo evangelizet vobis, praterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit (Gal. I, 8).*

b) Les anciens-catholiques, tout en défendant les vrais dogmes chrétiens, s'efforcent d'éviter les subtilités d'une vaine scolastique. S'ils y entrent quelquefois, c'est uniquement pour réfuter les théologiens qui les entraînent sur ce terrain. Ils préfèrent expliquer les dogmes dans leur signification morale, de manière à convertir en chaleur la lumière qui s'en dégage, et à les faire ainsi concourir à l'action religieuse et à la sanctification des âmes. Voir, sur ce point, les *Lettres pastorales* de leurs évêques, ainsi que les *Prédications* de M. l'évêque Herzog.

Et en cela, ils croient être dans le véritable esprit du Christ, qui n'est pas un esprit de subtilité stérile, mais un esprit de sainteté. Ils en appellent, sur ce point, à maintes paroles du Christ, qui sont aussi claires et aussi formelles que possible, ainsi qu'aux épîtres de St. Paul, qui toutes sont essentiellement morales, remplies de conseils de vertu et de piété.

c) Le christianisme est, en soi, si vaste, si étendu, si profond, qu'il est difficile d'en résumer l'essence. Mais, si cela était nécessaire, je crois que les anciens-catholiques n'hésiteraient pas à voir dans le christianisme, comme idées principales et fondamentales: 1° la formule même que le Christ a donnée à ses apôtres et autour de laquelle tous les rédacteurs de symboles dogmatiques ont toujours groupé leurs explications: «Au nom du Père, et du Fils, et du Saint Esprit» (Matth. 28, 19). Toute l'essence du christianisme est dans ces trois mots: Si Dieu est Père, tous les hommes sont ses enfants, tous doivent être frères d'une fraternité divine. Si Dieu est

¹) Voir, dans la *Revue*, le n° XIX, 1897, p. 486-505, *le Christ et le christianisme* (réfutation de M. Aug. Sabatier); le n° XLIV, 1903, p. 658-678, *Pseudo-christianisme*.

Fils, Concept, Sagesse, tous doivent aimer et chercher la vérité, tous doivent s'éclairer les uns les autres et non se tromper, tous doivent porter haut le flambeau de la sagesse, non de la sagesse abstraite mais de la sagesse vivante et faite homme. Si Dieu est Esprit de sainteté, tous doivent vivre d'esprit, de sainteté, de justice, d'amour. Au nom du Père qui est la Vie absolue et l'Energie infinie, au nom du Fils qui est la Vérité absolue et la Lumière infinie, au nom du Saint Esprit qui est le Bien absolu et la Charité infinie, il faut agir, travailler, vivre et mourir saintement ! — 2° L'essence du christianisme peut encore être aperçue dans la doctrine du salut individuel et du salut universel, ainsi que dans la doctrine de la spiritualisation des choses de ce monde, et dans leur universalisation ; en ce sens que ce n'est pas seulement la race ou l'espèce humaine qui est appelée à l'immortalité et au salut, mais l'individu, et non seulement une catégorie d'individus, mais tous, suivant cette parole : Le Christ est mort *pour tous les hommes*. Donc salut individuel et conscient, salut universel et conscient. Et ce premier point indique déjà, à lui seul, la supériorité du christianisme sur toutes les autres religions ; car aucune autre n'a appelé les hommes au salut personnel et collectif, avec cette clarté, avec cette assurance, avec cet amour. De plus, tandis que les esprits inférieurs matérialisent toutes choses et abaissent l'esprit devant la lettre mal comprise, le christianisme tend à tout spiritualiser et à affranchir l'âme du double joug de la lettre et de la loi : *littera occidit, spiritus vivificat... Verba mea spiritus et vita sunt*. Et cette libération de la vérité par le triomphe de l'esprit, cette libération des âmes par le triomphe de la vérité, doivent devenir universelles, donc en toutes choses et pour tous : tel est le véritable universalisme spirituel, le véritable catholicisme, qui est la marque du vrai christianisme. Aussi rien n'est-il à la fois plus humain et plus divin, plus vrai et plus sublime, que le christianisme.